
##8,UZGAJANJE ŠUMA,J:ČEŠKI 
Publikace českého odboru Zemědělské rady pro Cechy. 

Číslo 19. 

#NNPÉČE O MALÝ LESNÍ MAJETEK 

<Se zvláštním zřetelem na lesní družstevnictví.) 

Napsal #AAJ. FRIČ. 

C E N A 10 Kč. 

#MMPRAHA #GG1924. 
#PPNákladem čes. odibóru zěmědětské rady# . — Rolnická tíská/ma v Praze. 



Ú V O D . 

Pod souhrnný název »p é č e o m á I ý 1 e s ní m a j e t e k« shrnuji 
v tomto pojedtiání vše, cotýkati se může zlepšení hospodářství v malých 
lesích, zalesňování pustých a |méně plodných pozemků a zejména 1 e § ^ 
n i h o j i r u j [ š j t y í̂  kterému v tomto směru by mohl a měl při-
padnouti největší úkol na zlepšení kritického stavu malých lesů. 

Právě v malém lesním hospodářství bylo by nejlépe možno vyptniti 
mezeru mezi státním zasahováním a mocí jednotlivcovou sdružením pří-
slušníků téhož majetku, a ačkoliv problém sdružování řešen byl najmě 
v zemích českých mnohonásobným způsobem, a ačkoliv ani problém druž-
stevnictví lesního není v kruzích lesnických novinkou, soudím, že třeba 
jest souborně pojednati o této, širší veřejnosti a zájemníkům samým ne-
dosti vyjasněné otázce. Vytčení příčin, které pro řešení otázky lesního 
družstevnictví i 'celkového problému »péce o malý lesní rnajetek« jsou 
důležitý nejen s lokálního stanoviska soukromého, ale se stanoviska vše-
obecně zájmového a konečně i še stanoviska cfelkového, státního, jest tím 
naléhavější, ježto v.lesnickém programu zákonodárném, jak jej minister-
stvo zemědělství v souhlase s požadavky odborných kruhů lesnických, 
vypracovalo, nalézáme již na druhém místě v řadě zamýšlených zákonů 
návrh na zákon o nuceném zalesňování a tvoření lesních družstev. Jestli-
že v tomto, spisku uvádím kromě přehledu a objasnění otázek specielně 
lesnického, družstevnictví se týkajících též všeobecnou část o vývoji druž-
stevnictví vůbec a zejména dosti podrobný přehled o družstevnictví Země-
dělském, k němuž čerpal jsem data hlavně ze spisů: Dr. L. F. Dvořák: 
»Družstevnictví československé^ B. Treybal: »Družstevnictví obranou 
proti zdražováním a Dr. Otto Neudorfer: »Grundlagen des Genossen-
schaftswesens«, mimo běžnou literaturu časopiseckou a jinou, činím tak 
v úmyslu podati jednak celkový přehled kruhům zájemnickým a odbor-
ným kruhům lesnickým, jednak ukázati na ohromný vývoj a organisaci 
družstevnictví zemědělského. 

Ačkoliv družstevnictví lesnické nelze postaviti na , stejný podklad 
s družstevnictvím zemědělským á jiným pro jeho zvláštní charakter, 



OBSHH: 
Str. 

Úvod . | | | I ..- J |§§q j . § | g |f • p - • - , | ; • M 3 
I. Všeobecný vývoj družstevnictví . .. . . 5 

II. Dosažené výsledky v družstevnictví československém . . . . . 19 
III. Přehled dosavadní činnosti, sméřující ke zvýšení péče o malý lesní 

majetek a uskutečnění lesního družstevnictví . . . . g . |í . 33 
IV. Možnosti uskutečniti péči o malý lesní majetek a myšlenky lesního 

družstevnictví > . .'>.••••- . . . . • • • • • • • • #KK72 


